Drugim źródłem — podobnie żywo komentowanym we wszystkich dyskusjach dotyczących rzymskiego kontraktu, jak D. 50.16.19 — jest również Ulpian, który przekazuje pogląd Pediusa, jurysty z przełomu I i II wieku:

D. 2.14.1.3-4 (lib 4 ad edictum). 3. Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum colligunt et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re, sive verbis fiat: nam et stipulatio quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. 4. Sed conventionum pleraeque in aliud nomen transeunt: veluti in emptionem, in locationem, in pignus vel in stipulationem.

Wokół cytowanego tekstu narosła ogromna literatura. Krytyka tekstu szła tak daleko, że uważano — wedle słów Perozziego — iż stanowi on „una delle piu forti falsificazioni del pensiero romano che siano state fatte dai compilatori”²⁶. W literaturze nowszej zyskał sobie jednak prawo obywatelstwa pogląd, że nie można w przekazanej myśli Pediusa

²⁴ Tak A. Schiavone: *op. cit.*, s. 144.

²⁵ D. 46.3.35 (Alfenus Varus, lib. 2 digestorum a Paulo epit.): [...] Sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, si permissu domini servus negotium dominicum gessisset, idem iuris est: videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraheret et ab eo accipere et ei solvere.

²⁶ S. Perozzi: *Le obbligazioni romane*, w: *Scritti*, t. 2, Milano 1948, s. 339. Twierdzenie to powtarza E. Albertario: *Corso di diritto romano. Parte generale delle obbligazioni*, Milano 1940, s. 533. Por. U. Brassiello, s. v. *Obbligazione* (*Diritto romano*), *Novissimo Digesto Italiano*, t. II, Torino 1965, s. 560 nn.

doszukiwać się justyniańskich falsyfikacji, lecz stanowi ona przejaw rozwoju doktryny kontraktowej klasycznego prawa rzymskiego²⁷.

Cytowany fragment Ulpiana pochodzi z komentarza do edyktu *de pactis et conventionibus*²⁸. Jurysta wdaje się tu w rozważania etymologiczne pochodzenia słowa *pactum* (§ 1—2) i *conventio* (§ 3): Ulpian traktuje *conventio* jako *verbum generale*. *Conventio* ma miejsce zawsze wtedy, gdy osoby dokonujące aktu prawnego (*qui inter se agunt*) porozumiewają się w celu zawarcia czynności (*negoti contrahendii transigendique causa*). Ulpian powołuje się następnie na „wytworne” zdanie Pediusa, wedle którego nie dochodzi do zawarcia zobowiązania zarówno *re, verbis* (domyślnie *consensu* oraz interpolowane *litteris*), o ile nie ma porozumienia.